Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Conselho Deliberativo

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000274/2024-11

Interessado: Conselho Deliberativo

Assunto: Ata 137ª Extraordinária

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas da manhã,
conforme prévia convocação, por meio eletrônico, reuniu-se extraordinariamente, o Conselho
Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM.
Participantes: Marina Brito Battilani, Presidente do Conselho, Aldo Cuomo, Fabio Teizo Belo da
Silva, José Francisco Dutra da Silva, membros titulares; e os suplentes: Eduardo Bergamaschi
Felizola, em substituição a Conselheira titular Juliana Velho (ausente), e Luiz Gustavo de Castro
Oliveira. Pela Diretoria Executiva, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, Diretora
Administrativa e André Rodrigues Veras, Diretor de Seguridade. Dando início à reunião, a
Presidente Marina deu as boas-vindas a todos os participantes e, na sequência, comunicou a
recepção do Atestado de Habilitação nº 2025.688, expedido pela Superintendência Nacional de
Previdência Complementar – Previc, com validade a partir de 20.08.2025 até 17.06.2029, o qual
habilita o Sr. Leonardo José Mattos Sultani, para atuar como membro titular do Conselho Fiscal,
conforme processo SEI Previc nº 44011.006718/2025-12. Feitas essas considerações, o colegiado
declarou empossado o Sr. Leonardo José Mattos Sultani, a partir dessa data, no cargo de
conselheiro Titular do Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Estado de
São Paulo SP-PREVCOM, para um mandato de 4 (quatro) anos. Esclareceu, ainda, que,
considerando que a posse ocorreu em data posterior à sua nomeação pelo Conselho Deliberativo, o
término do mandato do novo conselheiro será em 17.06.2029, uma vez que o início da contagem se
dá da data da nomeação. Dessa forma, com a posse do novo membro, o Conselho Fiscal da
Fundação passa a seguinte composição:

A Presidente passou a palavra ao Sr. Leonardo José Mattos Sultani, que agradeceu a acolhida do
colegiado e, nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a reunião. Eu, Camila
Daniela Tardeli Cardoso, secretária, lavrei e subscrevo a presente ata, que, lida e considerada
conforme, é assinada por mim com a prévia autorização do Conselho Deliberativo, em consonância

Ata de Reunião 137ª Extraordinária (0079607488)         SEI 271.00000274/2024-11 / pg. 1

com o item k, do parágrafo único, do artigo 22, do Regimento Interno do Conselho Deliberativo.

São Paulo, na data da assinatura digital.

Camila Daniela Tardeli Cardoso

Secretária Executiva

Documento assinado eletronicamente por Camila Daniela Tardeli Cardoso, Assistente Técnico
Previdência Complementar IV, em 22/08/2025, às 18:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0079607488 e o
código CRC 47F22A6D.

Ata de Reunião 137ª Extraordinária (0079607488)         SEI 271.00000274/2024-11 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 137ª Extraordinária (0079607488)